Locutus sum in corde
meo dicens Ecce ma-
gnus effectus sum: et preces-
si sapientia omnes qui fue-
runt ante me in hierusalem
et mens mea multa sapien-
ter contemplata est: et didici.
Dedixi cor meum ut scire
prudentiam atque doctrinam: et
erroresque et stultitias. Et ag-
noui quod in his quoque esset la-
bor et afflictio spiritus: eo quod
in multa sapientia multa sit in
dignatio: et quod addit scientiam
addit et laborem. **Tu.** **Lec. 17.**

Dicit ergo in corde meo

Vadā et affluā deli-

Hystoria Sapientie. II.

cis? et fruar bonis. Et vidi q̄ hoc q̄z esset vanitas. Bisū reputauit errorem: et gaudio dixi. Quid frustra decipiers Logitauit in corde meo abstrahere a vino carnez meam ut animū meū transferrezz ad sapientiaz deuitareq̄ stultitiam donec viderē quid esset vtile filiis hominum: quo facto opus est sub sole numerō dierum vite sue. **Ic. viii.**

Significauit opa mea. Edificauit mihi domos plātauivineas: feci oztos et pomeria: et pseui ea cūcti generis arborib⁹. Et extruxi mihi piscinas aquarū: et irrigare sylvā lignop germinantiū. Possedi seruos et ancillas multaq̄ familiā habui: armenta q̄q̄ et magnos outum greges: ultra oesqui fuerunt ante me in hierusalem. Loaceruauit mihi argētum et aurum: et substantias regum et prouinciarū. **Ic. vii.**

Esī mihi cātores et cātrices et delicias filior̄ holm̄: ciphos et viceos in ministerio ad vina fundenda: et supgressus suz opibus oēs q̄ fuerunt ante me ī hierusalē. Sapientia q̄z pseuerauit mecum: et oīa q̄ desiderauit oculi mei nō negauit eis:

nec phibul̄ cor meuū quin oī voluptate frueret: et oblectaret se ī his q̄ pauera. Et hāc ratus sum partē meā: si viter laborē meo. Cūq̄ cōvertitsem me ad vniuersa opera q̄ fecerunt manus mee et ad labores in quibus frustra su dauerā: vidi in oībus vanitatem et afflictionē animi: et nihil pmanere sub sole. **Ic. viii.**

Dansiu ad pteplādā Sapientiā: erroresq; et stultitiae. Quid est inq̄ hō: et seq posset regē factorē huz? Et vidi q̄ tm̄ precederet sapientia stultitiae: q̄ tu differt lux a tenebris. Sapiēt̄ ocu li ī capite ei⁹: stultus ī tenebris abulat. Et didici q̄ vn⁹ vtriusq; esset interit⁹: et dixi ī corde meo. Si vnu⁹: et stulti et me⁹ occasus erit: qd mihi pdest⁹ et maiore sapientie operā dedi. Locutusq; cū mēt̄ mea: et aladuerti qd hoc q̄z esset vanitas. Nō em erit memoria sapientis similis et stulti in perpetuū: et futura tēpora obliuione pariter cūcta operient. Aboris doctus similis ut idocetus: et idcirco teduit me vite mee vidēt̄ mala esse vniuersa sub sole: et cūctavatitatē atq; afflictionē spiritus. **Cum hystoria sapientie.**

tie tertio setuaſ. Lectio pri-
ma. Incepit liber Sapientie.

Dilegitate iustitia q̄ iudi-
catis terrā. Sētite de-
dīo in bonitatez & simplicit-
tate cordis q̄rte illū. Qm̄ in
venit ab his qui non tentant
illū. Apparet aut̄ eis qui fidē
habent in illū. P̄verseſe,
enim cogitationes separat a
deor. pbata aut̄ virtus cor-
pit insipientes. Qm̄ in mal-
tuolā animā non introbit sa-
piētia: nec habitabit i corporo
re subditō peccatis. Lu. L. ij.

Sicut enim spūs dici-
pline effugier fictū: et
aferet se a cogitationib⁹ que
sunt sine intellexu: & corripi-
tur a superueniente int̄q̄tate
Benignus est enim spūs sa-
plentez & nō liberabit male-
dictum a labiſ suis: qm̄ re-
nū illius testis est de⁹ & cor-
dis ei⁹ scrutator est verus: &
lingue illi⁹ auditor. Qm̄ sp̄i-
ritus dñi replevit orbē terra-
rum: et hoc quod cōtinet oīa
scientiā habet vocis. Le. iii.

Propter hoc q̄ loqui
iniq̄ nō pōt latere: nec
pieteret illū corripiens iu-
dicuz. In cogitationib⁹ enī
ip̄i⁹ interrogatio erit: sermo
nū aut̄ illius auditio ad deū
venit: ad correctionē siquit:

tatu illi⁹. Qm̄ auris zeli au-
dit oīaz tumulez murmurā-
tionū nō abscondet. C Lusto
dite ergo vos a murmuratio-
ne q̄ m̄b̄il prodestz & detra-
ctione parcite lingue. Quo-
niā sermo obscurus i vacuū
nō ibit̄os autē qd̄ mentitur
occidit animā. Lu. Lec. iiiij.

Delite zelare mortē in
errore vite vīz: neq̄
acqratis pditionē in opibus
manū vīaz. Qm̄ de⁹ mortē
nō fecit: nec letat in pditionē
vīoz. Creatuit enī vt essent
oīaz et sanabiles fecit natio-
nes orbis terrarū: & nō est in
illis medicamētū exterminis
nec inferorū regnū in terra.
Iustitia enī ppetua est & i-
mortalez iustitia aut̄ mor-
tis acq̄sito. Impi⁹ aut̄ mani-
bus & abis accersierūt illā: &
estimantes illā amicā deflu-
xerūt & spōsiones posuerunt
ad illā: qm̄ morte digni sunt
qui sunt ex parte illius. Ic. v.

Directe cogitantes Exis-
guū & cū tedium est tēpus vite
noſtre: et nō est refrigeriū in
fine hois: & non est qui agnī-
tus sit reuersus ab inferis.
Ex nihilo natū sumus & et
post hoc erim⁹ tāq̄ si nō fue-
rim⁹. Qm̄ fum⁹ afflat⁹ est
Ib. i.

Historia Sapientie, III.

in narib⁹ nřis⁹: et sermo scin-
tilla ad cōmouēdū cor nři.
Quia extinc⁹ c̄nīs erit cor-
pus nři⁹: et sp̄s diffundet
tanq⁹ mollis aer. Et transiet
vita nřa tanq⁹ vestigium nu-
bis: et sicut nebula dissolueſ
q̄ fugata est a radijs solis: et
a calore illi⁹ aggrauata. Et
nomē nostrū obliuionē acci-
piet per tēpus: et nemo me-
morā habebit operū nostro-
rū. Umbre enim trāitus est
tēpus nostrū: et nō est reuer-
sio finis nři qm̄ signata est:
et nemo reuertetur. *Lec. vi.*

Tene ergo et frua-
tur bonis que sunt et
vtamur creature tāq⁹ in iu-
uentute celeriter. Vino p̄cio-
so et vngētis nos impleam⁹: et
nō pretereat nos flos t̄pis
Coronem⁹ nos rosis anteq⁹
marcescat: nullū p̄ratum sit
qđ nō pertrāseat luxuria no-
stra. Nemo v̄m sit exors lu-
xurienostre. Ubiq⁹ relinqua-
mus signa leuitate qm̄ hec est
pars nostrā: et hec est fors no-
stra. Opprimamus pauperē
iustū: et nō parcamus vidue
nec veſtāno: nec reuerae amur
canos multi tēporis. Sit au-
tem fortitudo nřa lex iniustie.
Qđ eſi infirmus est inu-
tile inuenitur. *Lu. Lec. vii.*

Arcūueniam⁹ ergo ſu-
ſiū qm̄ iutilis eſi nob̄
et atrarius eſt operib⁹ nřis⁹:
et imp̄operat nobis p̄tāle-
gis: et diffamat ſi nos peccata
discipline nře. Promittit ſe
ſcītriā deſhabere: et filiū dei
ſe nominat. Fact⁹ eſt nobis i
traductionem cogitationū
noſtrarū. Grauiſ eſt nobis
etiā a dvidēdū: qm̄ diſſimilis
eſt alijs vita illius: et imuta-
tione ſunt vie ei⁹. Tanc⁹ nuga-
ces eſtimati ſumus ab illo: et
abſtinet ſe a viis noſtris tāq⁹
ab imundicijs: et prefert no-
uiflma iuſtoſ: et gloriā pa-
trē ſe habere dei. *Lec. viii.*

Tideamus ergo ſi ſer-
vantes illi⁹ veri ſint: et
tentemus q̄ventura ſunt illi⁹:
et ſciemus q̄ erunt nouiflma
illius. Si enī eſtrerus filius
dei fuſcipiet illi⁹: et liberabit
eū de manu atrarioſ. Cōtu-
melia et tormento interro-
gimus illi⁹: et ſciam⁹ reueretā
eius: et p̄bemus patientiā il-
lius. Morte turpissima ſe-
nem⁹ eū. Erit em⁹ ei reſpect⁹
ex ſermonib⁹ illi⁹. Ille cogi-
tauerunt et errauerunt ex ce-
cauit enī illos malitia corū.
Et nescierunt ſacramēta dei:
neq⁹ mercedem ſperaverunt
iniuſtie: nec iudicauerunt ho-

Balistoria Sapientie. s. i.

s. lviij.

noīē animā p̄ sc̄tā. Qm̄ de? effudit illā sup omnia opera
creauit hoīē in extremitati
lē r̄ ad imaginē sue similitu
dinis fecit illū. Inuidia autē
diaboli moīs istrovit s̄ orbe
terraꝝ imitantur aut illū q̄ sūt
ex parte illi^o. **C** **L**u **b**alistoria
sapientie quarto seruaf. **Ic. 1.**

In cipit liber Ecclesiastic^o.

Odeo est: r̄ cū illo fuit s̄
per p̄ est an euū. Arenā ma-
ris r̄ pluuite guttas r̄ dies se-
culi^o q̄s dīnumeravit. Altitudine
celi r̄ latitudinē terre
r̄ profundū abyssi^o q̄s dimēsus
est. **S**apiētia dei p̄ceden-
tē omnia; quis inuestigauit?
P̄ior oīm creaēta est sapiē-
tia et intellectus prudentie
ab eo. Fons sapientie h̄bz
dei in excelsis r̄ ingressus il-
lius mādata eterna. **Lec. ii.**

R Adix sapientie cui re-
uelata est et astutias
illius quis agnouit? Disci-
plina sapientie cui revelata
est et manifestata r̄ et multi-
plicatione ingressus illius
quis intellexit. **U**nus est
altissimus creator omnipotens
potens r̄ meruendus nimis;
ledens super thronū illius: r̄
dominans de^o. Ipse creauit
illā in spū sanctoꝝ r̄ vidit r̄ di-
numeravit et mensus est. Et

effudit illā sup omnia opera
sua: r̄ sup omniē carnē secun-
dum datum suum; et prebet
illam diligentibus se. **Ic. ii.**

Timor dñi gl̄a r̄ glo-
riatio et letitia et co-
rona exultatiōis. Timor do-
mini delectabit cor: et dabit
letitiae et gaudii in longitudi-
ne dierū. Timenti deū bene-
erit in extremis: r̄ in die de-
functions sue benedicetur.
Dilectio dei honorabilis sa-
piētia; qb^o autē apparuerit s̄
visu diligūr eā: in visione et in
agnitione magnitū suorum.

Timū sapientie timor do-
minū: cū fidelibus in vulna
co-creatus est: r̄ cū electis te-
minis gradib^o r̄ cū iustis et fi-
delibus agnoscitur. Timor
dñi scientie religiositas. Re-
ligiositas custodiet et iustifi-
cabit cor: iocunditatem atq̄
gaudium dabit. **Lec. iii.**

Timeti deū bene erit?
Et in dieb^o plūmatiō-
nis illi^o bñdiceſ. Plenitudo
sapientie timere deū: r̄ plenitudo
a fructib^o illi^o. Omne
domū illi^o iplebit a gñatio-
nib^o: r̄ receptacula a thesa-
ris illi^o. **C**orona sapientie
timor dñi: replens pacē et fa-
lutis fructū: et vidit et di-
numeravit eā. Ultraq̄ aut̄ sun-
II. ii.

Historia Sapientie. iii.

dona dei. Scientiam et intellectum prudentie sapientia co-partierunt et gloriam tenentium se exaltat. **Lectio. v.**

Baldix sapientie est timore deum rami ei et longeui. In thesauris sapientie intellectus et scientie religiositas et execratio autem peccatoribus sapientia. Timor domini expellit peccatum. Nam quod sine timore est non poterit iustificari: iracundia ei amositas illius subuersio eius est. Vtque in tempore sustinebit patientem et postea redditio iocunditatis. Bonus sensus vestrum in tempore abscondet ab illius et labia multorum enarrabunt sensum illius. In thesauris sapientie significatio discipline et execratio aut pectori cultura dei. **Ic. vi.**

Hec tu cupiens sapientiam conferua iustitiam et deus praebet illam tibi. Sapientia enim et disciplina timor domini et quod bisplacitus est illi fides et mansuetudo: et adiunctus thesauros illius. Ceterum non habet et incredibilis timor domini: et ne accesseris ad illum dupliciti corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum: et non scandalizaris in labiis tuis. Attrahere in illis ne forte cadas: et ponas scandalum a te.

tue et adducas in honorationem tibi: et reuelet deus abscondita tua: et in medio synagoge elidat te: quoniam accessisti maligne ad dominum: et cor tuum plenum est dolo et fallacia. **I. vii.**

Ecce accedens ad servitutem dei sua iustitia et timore: et prepara animam tuam ad temptationem. Deprie cor tuum et sustine: inclina aurem tuam et susci per verbam intellectus: et ne festines in tempore obductioem. Sustine sustentationes dei: et conlunge deo et sustine: ut crescat in novissima vita tua. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe et in dolore sustine: et in humilitate tua patientiam habere: quoniam in igne probabit aurum et argentum: homines vero receptibiles in camino humiliationis. Crede deo et recuperabit te: et dirigere viae tuae et spera in illo serua timorem illius et in illo veterasce. **Lectio. viii.**

Merita tua sunt et non de letiis ab illo ne cadat. Qui timet deum credite illi: et non euacuabit merces vestra. Qui timet deum sperare in illis et in oblatione ventre vobis misericordia. Qui timet deum diligere illum: illum in abundante corda vestra. Respicite filium nationis.

nes holm? et scitote qd null? labis suis neq; stultu quid
 speravit in dño et cōfusus ē: cōtra deum locutus est. **an.**
 permanxit in mādatis ei? et Quantas habeo iniquates
 derelict? est. Aut qd iuoca- et peccata responde michi.
 ut illū? et despexit euz? **Qm** cur faciē tuā abscondis zar-
 p? et misericors ē de? et re- bitraris me inimicum tuum.
 mittit in tēpore tribulatiōis **C. 1. noct. B. 1.** Si bona
 peccata et pectorē oībus suscepim? de manu dñi ma-
 exquirētibus se in veritate. la autē quareno sustineam?
 Tu autem domine miserere sicut dño placuit ita factum
 nostri. **Dominica prima** est sit nomē dñi bñdictū. **B.**
 et secunda mensis septēbris In oībus his non peccauit
 hystoria Job canit. **S.** Et iob labis suis neq; stultum
 fuit littera dominicalis. **Eg.** quid cōtra deū locut? est sed
 di? trāscurrat ut hystoria ser- ait. **Dñs. B. II.** Anteō come
 uetur. Ubi autē egidi? patro dā suspiro et tanč iundan-
 nus fuerit et transfern? non tis aque sic rugitus me? qd
 poterit melius est ut ultima timor quez timebam evenit
 dominica precedētis mensi mihi et quod ḥebat accidit
 pro hac hystoria vendice- nōne dissimulauit nōne filui
 tur qd de toto omittatur. **S.** et tā quei. Et venit super
 E littera dñicalis fuerit pri- me idignatio tua dñie? **E.** Ec
 ma dñica huius mēsis dum- ce nō est auxiliū mihi in me
 taxat de iob canit. et secunda et necessarij mei recēserunt
 dñica hystorie thobie iudicij a me. Et venit. **B. III.** Utinā
 et hester seruātur. **A.** illo, aīo alia dñica p. hac hys- appendērent peccata mea.
 toria. **L.** iob nō vacabit. **C.** Quibus iram merui et cala-
 lio hystoria. **J.** Job p̄lo seruaf ad vā mitas quā patior in statera.
B. Anteō comedā suspiro. **B.** Quasi arena maris hec
 Id m̄gt. a. **L.** iaudisset iob grauior appareret ynde et
 nuncioz verba sustinuit pa- verba mea doloz sūt plera
 tienter et ait si bona suscepti- Quibus. **B. III.** Quare de-
 mus de manu dñi mala autē traxisti sermonib⁹ verita-
 quare nō sustineam? in om- tis ad increpādū verba cō-
 nib⁹ his non peccauit iob ponit? et subuertere nitim⁹.
I. tū

Illyfloria Job. I.

amicū vīm. Ut sitamen que
cogitatis explete. **A** Nulla
est vita hoīs super terrā
et sicut dies mercenarii dies
ei. Ut sitamē. **C** In. II. NOC.
B. V. Induta est caro mea
putredine et lordinibus pulue-
ris cutis mea aruit et cōtra-
cta est. Nōmeteo mei dñe q̄
ventus est vita mea. **B. VI.** Dies
mei velocius transierunt q̄
a te pente tela succidit et con-
spīti fūtabq̄ vla spe. Nō
mento. **B. VII.** Paucitas dle-
rū meoꝝ finit breui dimit
te me dñe ut plangā paulu-
lum dolozē meū. Anteꝝ ra-
dā ad tērā tenebrosam et op-
tam mortis caligine. **B. VIII.** Ec-
ce in puluere sedeo et in pul-
uere dozmio et si mane me q̄
sieris nō subsistam. Anteꝝ
B. IX. Ne abscondas me dñe
a facie tua/ manū tuam lon-
ge fac a me. Et formido tua
non me terreat. **B. X.** Voca me
et respōdebo tibi aut certe lo-
quar et tu respōde mihi. **E.**
B. XI. Quis mihi tribuat
ut in inferno protegas me et
abscondas me donec p̄trāse
at furoꝝ tuꝝ dñe? **A** Si tu qui
solus es deus et constitutas
ni dimerſus fero. Inde me
tēpus in quo recorderis mei.
B. XII. Nōquid sicut dies homi-
nū dies tul/ ut queras iniq-
tatem meam enī sit nemo q̄
de manu tua possit eruere.
A nisi. **C** In. III. noctur. **B. XI.**
Uersa est in luctum cythara
mea et organū meū in voceſ
fletim. Parce mihi domi-
ne nichil em̄ sunt dies mei.
B. XII. custos hoīm quare po-
susti me conterariū tibi et fa-
ctus sum micchimetiſ gra-
vis? Parce. **B. XIII.** Nōquid dñs
supplantat iudicis aut oꝝ
subuerit quod iustum est? li-
bera me dñe et pone me iux-
ta te. Et cuiusvis manū pu-
gnet contra me. **B. XIV.** Apprehē
de arma et scutū et exurge i
adiutorū mihi. **E. B. XV.** Ro-
cate os meū pforatur dolori-
bus et q̄ me comedūt nō dor-
mit a multitudine et eorū cō-
sumit vestimentum meū. Cō-
paratus sum luto et assimili-
latus sum fauille et cineri. **B.**
Parce mihi dñe nihil enim
sunt dies mei. **C** Oparatus.
B. XVI. Scio domine q̄ mor-
ti me traditurus es vbi con-
stituta est oſs domus viuen-
tiū/spero in te dñe quia non
ad p̄sumptionē meā emitis
manū tuā et si in p̄fundū fer-
ro ad infernum. Inde me
tēpus in quo recorderis mei.
B. XVII. Sicut dies homi-
nū dies tul/ ut descendē
ad infernum. Inde me.

Historia Jobi.

a. ix.

Cum historia Jobi. s. viii.
Lectio. i. Incipit liber job.

Ter erat in terra huius
nomine Job. Et erat
vir ille simplex et rectus ac
timis deum; et recedens a
malo. Natus sunt ei septem
filii: tres filie. Et fuit pos-
sessio eius septem milia oviū
et tria milia camelop. quin-
genta quoq; iuga boví: et qui-
genta asine: ac familia mul-
ta nimis. Eratq; vir ille
magnus inter omnes oriente-
les. Et ibant filii eius et fa-
ciebat cōutū per domos:
vniuersaq; in dñe suo. Et mit-
tentes vocabant tres soror-
es suas: ut comedenter et
biberent cum eis. **Lec. ii.**

Cumq; in orbe transi-
sent dies cōutū mit-
tebat ad eos Job et sancti-
cabant illog; confurgensq; di-
luculo offerebat olocausta p
singulos. Dicebat enim. Ne
foste peccauerint filii mei: et
benedixerint deo in cordib;
suis. Sic faciebat Job can-
ctis diebus. **Quadam au-**

tum die cū venissent filii dei
vt assisteret coram dominis
affuit inter eos etiam satan.
Lui dixit dominus. Unde
venis? Qui respondens ait.
Circutui terram et peram-
bulauī eam. Dixitq; domi-
nus ad eum. Numquid consi-
derasti seruū meū Job q; non
sit ei similis in terra; hō sim-
plex et rectus et timis deū: ac
recedes a malo? **Lec. iii.**
Aui respondēs satan/
alt. Numqd frustra ti-
met lob deū? Nonne tu val-
lasti eū ac domū eius: vniuer-
samoq; substālam per circut-
um? Operibus manū ei⁹
bñdixisti: et possessio illi⁹ cre-
vit in terra. Sz extēde pau-
lulum manū tuā et tange cū
cta q; possideret: nisi in faciem
bñdixerit tibi. **Dixit ergo**
dñs ad satan. Ecce vniuers-
sa q; habet in manu tua sunt:
tū in eum ne extendas ma-
nū tuā. Egressusq; est satan
a facie domini. **Lec. iii.**
Alm autē quadā dle
filii et filie eius come-
derent et biberent vīnū in do-
mo fratris sui primogenitū
nuncius venit ad job qui di-
ceret. Boues arabant et asi-
ne pascebantur iuxta eos: et
irruerūt sabei: tulerūtq; oia
et pueros percusserunt gladio
et euasi ego solus ut nūcia-
rem tibi. **C**ūq; adhuc ille
loqueretur: venit aliter et di-
xit. Ignis dei cecidit de ce-
lo et tactas oves puerosq;
III. iii.

Historia Job.

cōsumpsit: et effugi ego sol? ut nūciare tibi. **Tu.** **Lectio. v.**

Sed et adhuc illo loquēste venit alius et dicit. Chaldei fecerit tres turmas et inuaserunt camelos et tulerunt eos: necnō et pueros perculserunt gladio: et ego fugi solus ut nūciarem tibi. Adhuc loquebatur ille: et aliis intrauit et dixit. Filii tuis et filiabus vescientibus et bibentibus vinū in domo fratris sui primogeniti repente vehemens vent? irruit a regiōe deserti et cōcussit quattuor angulos domi? que corruiens oppresuit liberos tuos et mortui sunt: et effugi ego solus ut nūciarez tibi. **Tu autem.** **Lectio. vi.**

Tunc surrexit iob et sci-
tit tunicam suam: et tonso capite corruens in terram adorauit et dixit. **Aud?** egressus sum de vtero matris meae: et nudus reuertar illuc. Dominus dedit dominus abstulit: sicut dñs plancit ita factum est: sit nomen domini benedictum. In oībus his non peccauit iob labis suis: neq; stultum quid contra deū locutus est. **Tu.**

Eautem cum quadā die

venissent filii deū et starent coram domino: venisset quoq; sathan inter eos et staret in cōspectu eius: vt diceret dominius ad sathan. Unde venis? Qui respondēs ait. Cir-
cūui terram: et perambula ui eam. Et dixit dñs ad sathan. Nunquid considerasti seruū meum iob q; non sit ei similis in terra/ vir simplex et rectus et timens deum ac recedens a malo et adhuc retinens innocentiam? Tu autem cōmouisti me aduersus eum: ut affligerem illuz frustra. **Lui** respondens sa-
than ait. Pellem pro pelle et cūcta que haber homo da bit pro anima sua. Alioquin mitte manū tuam et tange os eius et carnem: et tunc vi debis q; in faciez benedicat tibi. **Tu autem.** **Lectio. viii.**

Dixit ergo dñs ad sathan. Ecce in manu tua es: veritatem āiaſ illius serua. Egressus igitur satħā a facie dñi percusserit iob vīce re pessimo: a planta pedis vī q; ad verticem eius. Quiteſta sanctam radebar: sedens in sterquilino. Dixit autem illi vxor sua. Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Vñdic deo et more. **Qui**

ait ad illā. Quas vna de stul
tis multerib^z locuta es. Si
bona suscepimus de manu
dñi mala quare nō sustine
mus? In oibus his nō pec
cauit iob labijs suis. Tu at.
¶ Cum hystoria Job. II. fer
vatur Job. xxix. Lectio I.

Adidit iob assumens
parabolam suā et dī
xit. Quis mihi tribuat vt
sit iurta menses pristinos?
En dies quibus deus custo
diebat me? Quando splēde
bat lucerna ei? super caput
meū? ad lumen eius ambu
labam in tenebris. ¶ Sicut
fui in dieb^z adolescētie mee?
quando secreto deus erat in
tabernaculo meo. Quando
erat omnipotēs meū? et in
circitu meo pueri mei. Qui
laubam pedes meos buty
rorū? petra fundebat mihi ri
uos olet. Quando pcedebā
ad portam ciuitatis et i pla
tea parabant cathedralm mi
bi. Tu autem. **Lectio II.**

Idebat me iuuenies
et abscondebant; et se
nes assurgētes stabant. Pan
cipes cessabant loquit^z et di
gitū superponebant ori suo.
Uocem suam cohībebāt du
ces et lingua eoz gutturi
suo adhærebat. ¶ Auris au

diēs beatificabat me: et oculi
videns testimonii red
debat mihi eo & liberasset
pauperem vociferans: et pu
llum cui non esset adiutor
Benedictio perituri sup me
veniebat: et cor vidue solatu
sum. Justitia induit^z sur
et vestini me sicut vestimēto et
diademate iudicio meo. **L. III.**
Oculus fui cecoz et pes
claudio. Pater era pau
perus et caufam quā nescie
bam diligētissime inuestiga
bam. Cōterebā molas iniq^z
et de dentibus illius aufere
bam predam. ¶ Dicebāq^z.
In nidulo meo moriar et si
cut palma multiplicabo di
es. Radix mea aperta est se
cū aquas et ros morabit^z
meliōe mea. Hīa meas ēp^z
inouabil^z arc^z me^z in ma
nu mea iſtaurabit. **L. III.**

Qui me audiebat expe
ctabāt finiam et intēti
tacebant ad consilium meū.
Verbis meis nihil addere
audebant et super illos stil
labat eloquū meum. Expe
ctabant me sicut pluuiam et
os suū aperiebant quasi ad
imbrē serotinū. ¶ Si qn̄ ri
debā ad eos non credebant
et lux vult^z mei non cadebat
in terrā. Si voluissem ire ad

Wylfloria lob. 15.

eos sedebam primus. Cūq
sederem quasi rex circumstan-
te exercitū eram tamē mēre-
tium consolator. *Lu.* *Eccl. v.*

Dunc aut̄ derident me
Juniores t̄p̄r̄ quorūz
non dignabar pres ponere
cū canib̄ gregis mei. Quo-
rum virtus manū erat mi-
hi pro nihilo et vita ipa pu-
tabant indigni. Egestate et
fame steriles q̄ rodebant in
solutudine squalētes calami-
tate et miseria. Et mādebat
herbas et arborū cortices et
radix iuniperop̄ erat cib̄
eoz. Qui de conuallib̄ ista
rapientes cū singula repe-
rissent ad ea cū clamore cur-
rebant. *Lu* autem. *Eccl. vi.*

In desertis habitabat
rorerūz in cavernis
terre vel sup glaream. Qui
inter hutuscemodi letabā-
tur et esse sub sentibus deli-
cias computabant. Filiū stu-
torum et ignobilūz in ter-
ra penitus non parentes.
Hunc in eoz canticū ver-
sus sum: et factus sum eis in
pueritum. Abominans me
et longe fugiūt a me: et faci-
mē cōspuere nō verentur.
Pharetrā em̄ suā aperuit et
afflīxit me: et frenum posuit
in os meum. *Lu.* *Eccl. vi.*

Ho dexteram orientis
calamitatis mee ilico
surrexerūt. Pedes meos sub
uerterūt et oppresserūt quasi
fluctib̄ semit̄ suis. Dissipa-
uerūt itinera mea. Insidiat̄i
sunt mihi et p̄ualuerūt et non
sunt q̄ ferret auxilium. Quasi
rupto muro et aperta ianua
irruerunt sup me: et ad meas
misertas devoluti sunt. Be-
dactus sum i nihili. Abstu-
listi quasi ventus desiderius
meūz et velut nubes p̄transiſ
salus mea. Nūc autem in me
metip̄ marcessit anima mea:
et possidēt me dies afflictio-
nis. *Lu* a utem. *Eccl. vii.*

Doce os mei p̄forat
doloribus: et q̄ me cō-
edūt non dormiūt. In mul-
titudine eoz consumit vesti-
mentū meum: et quasi capi-
tio tunice sic cinguerunt me.
Comparat̄ sum lutoz et affi-
milatus sum fauille et cines-
ri. Clamo ad te et non exan-
dis me: sto et non respicis me
nō utatus es mihi in crude-
lēmyz et in duricia manus tue
aduersaris mihi. Eleuasti
me: et quasi sup ventum po-
nens ellisti mevalide. Scio
q̄ morti trades me: ybi con-
stituta est domus omni vini-
ti. Aeruntamē nō ad cōsum-

Hystoria Job. II.

a. lxx.

ptione eorum emittit manus tu
amur si corruerint ipse salua-
bis. **L**u aut. **C**onica pri-
ma exaltatio Icte crucis vobis
ad primam dicitur mensio Octo-
bus seruatur hystoria Tho-
bie Judith et Hester. **S**i es
fuerit ista ducalis in secundam
dicitur anticipat ut supra nota
tu es. **S**i autem fuerit ista duci-
lis mauricii transierit hysto-
ria huc. **S**i autem mauricii ali-
cubi patronus fuerit aut alii
transierit non deceat dies octo.
natiuitatis marie suffraget et
hystoria ibidem teneatur. **C**u-
igitur sequens hystoria pri-
mo seruat. **A**d vespas. **B**em
Si tibi et infra illud. **A**d mgt. **A**
De reminiscaris domine de
licta mea vel parentum meorum
neque vindicta sumas de pec-
catis meis. **A**n. Adonay do
mine deus magne et mirabilis
qui dedisti salutem in manu
femine exaudi precies seruouum
tuorum. **A**n. **D**ñe rex opes in di-
tione tua cuncta sunt posita
et non est qui possit tue resi-
stere voluntati. **In. i. noc. B.**
Primus. **P**eto dñe ut de vin-
culo impoperii huius absolu-
tas me aut certe desup ter-
ram eripias me. **N**on remini-
scaris delicta mea vel pare-
tum meorum neque vindicta sumas

de peccatis meis quod eruis susti-
netes te. **B**. **D**ia iudiciorum
tua iusta sunt et oculi vie tue
mira et veritas et nunc dominus me-
mento met. **N**e. **B**. **II**. **S**i tibi
benedic deum et pete ab eo ut
vias tuas dirigat. **E**t oculi
silvia tua in ipso permaneant. **V**.
Ademor esto fili quoniam pauper
reveritatem gerimus habebis misericordia
bona si timueris deum. **E**t oculi
B. **III**. **A**demor esto fili quo-
niam pauperem vitam gerimus.
Habebis misericordia bona si timue-
ris deum. **B**. **IV**. **F**iducia magna
erit coram sumo deo elemosyna
nobis quod faciuit eam. **H**abebis.
B. **V**. **S**ufficiebat nobis pau-
pertas nostra ut divitiae apu-
tent nunc fui get pecunia ipsa
pro qua miseri filium nostrum
Baculum senectutis nostre.
B. **I**llaeu me fili mihi ut quod te
misimus peregrinari lumen
oculorum nos istrop Baculum.
Con. ii. noc. B. **v**. **T**ribula-
tiones ciuitatum audiimus
quod pasce sunt et defecimus
et hebetudo metus cecidit su-
per nos et super liberos nostros:
ipi metes nolunt recipe fugam
nostram. **D**ñe misere. **B**. **D**e-
cautimus tempore gessimus iniq-
uitatem fecimus in omnem iusti-
tiam tuam. **D**ñe. **B**. **VI**. **N**os alii
deum nescimus preter dominum

Hystoria thobie/inditij et hester. i.

in quo speram⁹. Qui nō despicet nos nec amouebit salutem suam a genere nostro.
A Indulgentiam eius fuisis lachrymis postulemus ⁊ humiliem⁹ illā animas nostras Quonon. **P. vii.** Vos qui in turrib⁹ estis aperite portas dñs oipotens fecit virtutē. Et victoriā dedit de simicis nostris. **A** Laudate dñz deū nostrū qn̄ non deseruit spe rantes in se. Et victo. **P. viii.** Laudate dñm deū nostrum Qui nō deseruit sperātes in se ⁊ in me adimpluit miam suā quā p̄misit domūt israel. **A** Laudate dñm omnes ḡetes et collaudate eū oēs populi. Quonō. **P. ix. nof.**
P. ix. Dñe rex omnipotens in ditione tua cūcta sunt posita ⁊ nō est qui possit resistere voluntati tue: libera nos propter nomē tuū. **A** Exaudi orationē nr̄am ⁊ cōverte luctū nr̄im i gaudiū. Propter. **P. x.** Lōforta me rex sc̄torū p̄cipiatū tenēs. Et da simone rectū ⁊ bene sonatē in os meum. **A** Dñe rex vniuerse potestatis cōverte cōilium eorum super eos. Et. **P. xi.** Spem in aliū nunc⁹ habuit preter in te deus israel. Qui trasceris ⁊ propitius eris et

omnia peccata hominum in tribulatione dimittis. **A** Nobis dñe locū penitentie et ne claudas ora canentiu⁹ te dñe. Qui irasce. **P. xii.** Deserere dñe populo tuo quis volunt nos inimici perdere et hereditatem tuam delere de terra ne despicias partē tuā quā redemisti ex egypto sed converte luctum nostrū in gaudiū. Ut viuentes laudem⁹ te dñe. **A** Eraudi orationē nostrā ⁊ ppit⁹ esto soſti ⁊ funiculo hereditatis tue. Ut. **C** lum hystoria Thobie Judith et Hester. i. fuit. **I** Incipit liber Thobie. i. **T** hobias ex tr̄bu ⁊ ciuitate neptalin q̄ est in superioribus galilee supra naafon post viam que ducit ad occidentem in sinistro ha bens ciuitatem sephet: cum captius esset in diebus salma nasar regis assyriorū / in capiuitate tamen positus viā veritatis non deseruit: ita vt oīa que habere poterat quotidie concaptiuis fratribus qui erant ex eius genere im partiret. **C** unq̄ esset tunctioz omnibus in tribu neptalin: nihil tamen puerile ges fit in opere. **L.** Lectio. ii.

Hystoria thobie iudeis et hebrei. s. lxxii.

Deniqz cū trent oēs ad vitulos aureos quos hleroboam fecerat rex Isra- el hic solus fugiebat consor- tia omnīū et pgebat ad hie- rusalē ad templum dñi et ibi adorabat dominū deū israel omnia primitiva sua et deci- mas suas fideliter offerens ita ut in tertio anno pseleitis et aduentis minististraret omnē decimatione. **C**Illec et his similia secundū legem dei puerulus obseruabat. Cum vero facrus fuisset vir acce- pit uxori annā de tribu sua genitiz ex ea filium nomen suū iponens et: quē ab infan- tia timere deū docuit et absti- nere ab oī peccato. **L**u. **Ic. iii.**

Igitur cū p captiuitate deuenisset cū uxore sua et filio in ciuitate ninivie cū oī tribu sua et oēs ederent ex cibis gentiliū iste custo- diuit animā suā et nūq con- taminitus est in escis eoz. **C**Et qm̄ menor fuit dñi in toto corde suo dedit illi de- gratiā in cōspectu salmana- sar regis et dedit ei potesta- té quoctūgvellet tre: habens libertatē quecūg facere vo- luisse. Pergebat ergo p oēs q erant i captiuitate et moni- ta salutē dabat eis. **L**u. **Lviij**

Alm aut̄ venisset in ra- ges ciuitatem medo- rum et ex his quibus hono- ratus fuerat a rege habui- set decem talenta argenti et cum in multa turba generis sui gabelum egente videret qui erat ex tribu eius sub cy- rographo dedit illi memoria tum pondus argeti. Post multum vero temporis mor- tuo salmania sar rege cum re- gnaret sénacherib fili⁹ eius pro eo et filios israel erosos haberet in aspectu suorthō- bias pergebat per omnē co- gnationem suam et consola- batur eos: dividebatq vnt- cuiq prout poterat de facul- tibus suis. **Lectio quinta.**

Esuriētes alebatz nu- disq vestimenta prebe- bat et mortuis atq occisis se pulturā sollicit⁹ exhibebat. Deniqz cū reuersus esset rex sénacherib fugiens a iudea plagā quā circa eū de⁹ fece- rat ppter blasphemiam suā et irat⁹ multos occideret ex fi- liis isrl: thobias sepeliebat corpora eoz. Ut vbi nūciatū est regi iussit eū occidi et tulit oēm substātiā ei⁹. Thobias vero cū filio suo et cum uxore fugiens nudus latuit et quis multi diligeabant eū. **Lec. vi**

Hystoria thobie iudith et hester. 11.

Domi dies vero quadra
ginta quicq; occiderunt
regem filij ipsius. Et reverfus
est thobias ad domum suam et
omniscipit facultas eius resti-
tuta est ei. Post hec vero cujus
esset dies festus domini et factus
esset prandium bonum in domo
thobie dixit filio suo. Vade
et adduc aliquos de tribu no-
stra timentes deum: ut epulē-
tur nobiscum. Cum abisset
reversus nunc iuvit eternum ex
filio israel iugulatum iace-
re in platea. Statimque exi-
liens de accubitu suo relin-
quens prandium ierunus p-
venit ad corpore tollentes illud
portauit ad domum suam oc-
culte: ut dum sol occubuerit
caute sepeliret eum. *Lec. vii.*

Cum occultasset cor
pus manducauit pa-
nem cui luctu et tremore: me-
morans illum sermonem quez
dixit dominus per amos pro-
phetam. Dies festi vestri con-
vertentur in lamentationem et
luctum. Cum vero sol occubuerit
sepeliret et sepeliuit eum. Ar-
guebant autem eum oes pri-
mi sui dicentes. Jam huius
rei causa interfici iussus es et
vix effugisti mortis iperiuze:
et iterum sepelis mortuos?
Si thobias plus timet deum

regem: rapiebat corpora
occisorum et occultabat in do-
mo sua: et medijs noctibus
sepeliebat ea. *Lectio. viii.*

Antigit autem ut qua-
dam die fatigatus a
sepultura veniens domum ia-
ctas est se iuxta parietem et ob-
dormiuit exerto hybrun-
dum dormient illi calida
stercora inciderent super oculos
eos: et eretque cecus. Hanc
autem tentationem ideo dominus
permisit eueniire illi: ut
posterior daretur exemplum
patientie eius sicut et sancti
iob. Nam cum ab infantia sua
semper deum timuerit et mai-
data eius custodierit non est
contristatus contra deum que
plaga cecitatis euenerit ei:
sed immobilis in dei timore
manus agens gratias deo
omnibus diebus vitesue.
Cum hystria thobie iudith
et hester secundo seruatur.
Lec. i. *Incipit liber Judith*
 *B*azarat rex medorum
subiugauerat multas gentes im-
perio suo. Et ipse
edificauit ciuitatem potentissimam
quam appellauit egba-
thanis. Ex lapidibus qua-
dratis et sectis fecit muros
eius: in altitudine cubitorum.

Biblia hebreorum
genit. regis et regum
orum et societatis
sa: et modis occi-
sionibus. **Lec.**
29. **Omnes autem**
dam die fatigata
tura venient domi-
na se turba parva
allegeret et nollet
in domum illi ac
na inciderentur
per eum. **Accid-**
entationes iudeo-
rum et misericordia
de dactore enim
tate eius scirent
am cum ab initio
deum nunc
us cibos donare
fatus contra se
accidit exinde
mobilia in terram
in agros genere
non quicquam
procederet
et secundum deum
scipit ibi. **De-**
betas et
rum fotogra-
phicas gen-
pero deo
et canentes per
m applicant
Et lapidem
seces ferre
altruistis

Septuaginta / et in latitudine
cubitorum erigita: turre
el posuit in altitudine cubi
torum ceturum. Per quadrum ve-
ro earum latus utrumque vicino
rum pedum spatio tenebat: po-
suitque portas eius in altitu-
dine turri. Et gloriabat
quasi potens in potentia ex-
ercitus suus et in gloria qua-
drigarum suarum. **Lec. II.**

Homore regni sui nabuchodo-
noso rex assyriorum qui re-
gnauit in iuncte ciuitate ma-
gna pugnauit contra arfa-
rat: et obtinuit eum in campo
magnῳ qui appellat ragau-
circa eufraten et tigrin et ta-
dasi in campo erloch regis
elcorum. **Tunc exaltatum**
est regnum nabuchodonoso;
et cor eius eleuatum est. **Et**
milit ad omnes qui habita-
bant in cilicia et damasco et
libano et ad gentes que sunt
in carmelo et cedar et in ha-
bitantes galileam in campo
magnῳ esdrelon: et ad oēs
qui erant in samaria et trās
fiumen iordanem usque hie-
rusalem et omnes terra iesse
quousque perueniatur ad mo-
tes ethiopie. **Lectio. iii.**

Hos oēs misit nūci
centū viginti milia peditum

rex assyriorum qui oēs uno ani-
mo contradicuerunt et remiserunt
eos vacuos: ac sine honore
abiecerunt. Tunc indignatus
nabuchodonoso rex ad om-
ne terrā illam turavit per re-
gnū et thronū suū: et defē-
deret se de oībus. Anno
tertiodecimo nabuchodonoso
regis vicelima et secun-
da die mensis primi factum
est verbu in domo nabuchodo-
noso rex assyriorum ut
defenderet se. **Lectio. iii.**

Dicitur omnes ma-
iores omnesque duces
bellatores suos: et habuit cū
eis mysterium psilis sui. Di-
xitque cogitationē suam in eo
esse: ut oēm terrā suo subiu-
garet ipero. **Quod dictū**
cū placuisse oībus vocauit
nabuchodonoso rex holo-
fernē principē militie sue et
dixit ei. **E**gredere ad oērē
gnū occidentis: et cōtra eos
principē q̄ contēpsérunt impe-
riū meū. **Nō peccat ocul⁹ tu⁹**
vili regno: oēmque vibē muni-
tā subiungabis mihi. **Lectio. vi.**

Anc holofernes vo-
cauit duces et magi-
stratus virtutis assyriorum
et dinumerauit viros in ex-
peditionē sicut p̄cepit ei rex

Bayfloria thobie iudith et hester.ii.

pugnatorum: et equites sagittarios duodeci milia. Omnesq; expeditionem suam fecit preire in multitudine immumerabilium camelorum cum his que exercitibus sufficerent copiose: boum quoque armamenta gregesq; ouium quorum non erat numerus. **Lectio.vi.**

H Aumentum ex omni Syria in transitu suo parati constituit. Aurum vero et argentum de domo regis assumpsit multum nimis. Et prefectus est ipse et omnis exercitus cum quadrigis et equitibus et sagittariis: qui cooperuerunt faciem terre sicut locuste. Quos pertransilierat fines assyriorum venit ad magnos montes ange quae sunt a sinistro cilicie et ascenditos omnia castella eorum: et obtinuit omnem munitionem. Effregit autem ciuitatem opinatissimam melothi: predauit omnes filios tharsiset filios hysmael qui erant contra faciem deferti et ad austrius terre celeon. **Lectio.vii.**

Et transiit eufratē et venit in mesopotamiam: et effregit oēs ciuitates excelsas que erant ibia torentemābre usque perueniatur ad mare: et occupauit ter-

mīnos eius a cilicia usque ad fines iaphet qui sunt ad austriū. Adduxitq; omnes filios madian ac predauit omnem locupletationē eorum: omnesq; resistētes sibi occidit in ore gladij. Et post hoc descēdit in campos dama- sceti in diebus messis et succēdit oīa sata: omnesq; arbores et vineas fecit incidi: et cecidit timor illius super omnes in habitantes terrā. **Lectio.viii.**

Tunc miserit legatos suos vniuersarū virbiū et prouinciarū reges et principes syrie scilicet mesopotamie et syrie sobal et libe atq; cilicie: qui venientes ad holoferniū dixerūt. Desinat indignatio tua circa nos. Adiuus esternū ut viventes seruiamus nabucho donosor regi magno: et subditi simus tibi: et morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostre damna patiamur. Omnis ciuitas nostra omnisq; possesso omnes montes et colles et campi armata boum gregesq; ouium et capiārum equorumq; et camelorum et vniuersae facultates nostrae atq; familie in conspectu tuo sunt. Sint omnia sub lege tua. Nos etiā et filii no-

Historia thobie iudith et hester. **iii.** a. **lxv.**

fri serui tui sumus. Venio nobis pacificus dominus et vtere servitio nostro sicut placuerit tibi.

Euzysto. thobie iudith et hester tertio seruat. **Lectio**
puma. **I**ncepit liber hester.

Thebus assueri qui regnauit ab india usque ethiopiam super centum vigintiseptem provincias quando sedis in solio regni sui: sua civitas regni eius exordium fuit. **L**ectio igitur anno imperii sui fecit grande coniutuum cunctis principibusque pueris suis fortissimis persarum et mediorum iclytis et prefectis provinciarum coram se: ut ostenderet diuinas glorie regni sui ac magnitudinem atque tactam potentie multo tempore recentrum videlicet et octoginta dieb. **Lectio secunda.**

Quam impleretur dies coniugis inuentus est susisa maximo usque ad minimis et septem diebus iussit coniugium preparari in vestibulo otio et nemoris quod regio cultu et manu constituta erat. **E**t pendebant ex omni parte teoria aerei coloris et carbasi et iactincti sustentata funi

bus bissinatisque purpureis qui eburneis circulis inserti erant: et columnis marmoreis fulciebantur. **L**ectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdino et parvo stratum lapide dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat. **Lectio** **iii.**

Bebant autem qui iniustati erat aureis poculis: et aliis atque aliis vasibus citibi inferebantur. Unum quoque ut magnificentia regia dignum erat abundans et precipuum ponebatur: nec erat qui nolebant cogeret ad bendu. **S**ed sic rex statuerat ponens mesis singulos de principibus suis ut sumeret unusquisque quod vellet. **V**asthi que regina fecit coniugium feminarum in palatio ubi rex assuerus manere consueverat. **Lectio** **iv.**

Tacque die septimo cum rex esset hyllario et post nimis potionem incalusset mero: precepit maumam et basatha et arbona et bagatha et abgatha et zarath et carchas septem eunuchis que in conspectu eius ministrabant ut introducerent reginam vasthi coronam posito super caput eius dyademat: ut ostenderet cunctis populis et principibus il-

vi.

Historia thobie iudith et beller. iii.

Hius pulchritudinē Erat enim iusta est indignatio. **Lec. vii**
pulchra valde. Que renuit et ad regis imperium quod per
eunuchos mandauerat venire contempnit. **Lectio. v.**

Tnde irat⁹ rex et nimio furore succensus iterrogauit sapientes qui ex more regio semp ei adhærebat et illoꝝ faciebat cuncta consilio scientium leges ac tura maiorum erat aut̄ primi et pri- mi charsenā et sethar et adimatha et tharsis et mares et marsena et mamucha septem duces persarū atqꝫ medoꝝ qui videbant faciem regis et primi post eū residere soliti erant: cui sententie vashti regina subfaceret q̄ assueri regis imperium qđ p̄ eunuchos manda verat facere noluisset. **Lc. viii.**

Respōdit⁹ mamucha audiēte rege atqꝫ principib⁹. Nō solū rege lexit regina vashti: s̄ oēs prīcipes et poplos q̄ sit i cūctis p̄uincias assueri. Egregiebat enim fimo regine ad oēs mulieres: vt p̄ennant viros suos et dicāt. Rex assuer⁹ lussit ut regina vashti intraret ad eūz et illa noluit: atqꝫ hoc exemplo oēs principiū coniuges persarū atqꝫ medorum paruipendit imperia maritorum. Unde regis

Si tibi placet egrediat⁹ edictum a facie tua et scribat iuxta legem persarū atqꝫ medoꝝ quaz p̄teriri illicitū est: vt nequach⁹ vashti ultra ingrediat⁹ ad regē: s̄ regnū illi⁹ altera q̄ melior illa est accipiat. Et hoc in omne

quod latissimum est p̄uinciarū tuarū diuulgetur imperium: et cuncte uxores tam maiorū q̄ minorū deferant maritus suis honorem. Placuit consilium eius regi et principibus. Fecit⁹ rex iuxta consilium mamucha et misit epulas ad vniuersas p̄uincias regni sui: vt queq; gens audire et legere poterat diversis linguis et litteris eō viros principes ac maiores in dominib⁹ suis: et hoc p̄ cunctos populos diuulgari. **Lec. viii.**

His itaq; gestis postq; regis assueri deferuerat indignatio recordat⁹ est vashti q̄ fecisset vel q̄ passa esset: dixeruntq; pueri regis ac ministri eius. Querant regi puelle ac virgines speciose et mittant q̄ considerent p̄ vniuersas p̄uincias puellas speciosas et virgines: et adducant eas in ciuitatem susan et tradant in domū seminarū

Bystoria Machabeorum. a. lxv.

sub manu egeli eunuchi q̄ est nes vestras et reconciliterur
prepositus et custos mulierū vobis nec vos deserat in tē-
regiaꝝ: et accipiant munduz pore malo. Et. B. ii. Exau-
multibrem et cetera ad vsus diat dñs orationes vestras
necessaria. Et quecūq; inter et reconciliet vobis nec vos
omnes ocults regis placue- delezat in tpe malo. Dñs de
rit? ipsa regnet pro vasili. us vester. v. Adaperiat dñs
Placuit sermo regi: et ita vt cor vestrum in lege sua et in
suggesserant iussit fieri. preceptis suis et faciat pacē.
Dñs. B. iii. Tua est potētia

Dominicis diebus mēsis Octobris canit hystoria Ma- tuum regnū dñe tu es super
chabeorū. Lū primo seruat omnes gentes. Da pacē dñe
Ad vespas. B. Exaudiat do in dieb⁹ nostris. v. Creator
min⁹. et ltra. ii. Ad maḡt ān omniū de⁹ terribilis et fortis
Adaperiat cor vestrū in le- iustus et misericors. Da pa-
ges sua et in preceptis suis et B. iii. Refulxit sol i clipeos
faciat pacē in diebus vestris aureos et resplēduerunt mó-
ā. Libera nos deus in mira- tiū dissipata est. Et rat em
bilibus tuis et da gloriā no- mini tuo. ān. Da pacē dñe
tū dissipa exerceit⁹ magnus valde et fo-
in diebus nostris quis nō est tis et appropiauit iudas et ex
alius q̄ pugnet p nobis nisi eritus eius ad prelum. Et
tu deus noster. ān. Extende forti. Cn. ii. noc. B. v. Im-
dīe brachiū tuū et libera ani petum inimicorū ne timueri

mas nostras ne pereamus. tis memoires estote quomo-
ān. Tu dñe vniuersorū q̄ nul do salut facti sūt patres nřt.
lam habes indigentia volui Et nūc clamemus in celum
st templū tuū fieri in nobis et miserebis nostri deus no-
conserua domū istam imacu- ster. v. Dementote mirabi-
latā in eternu. Cn. i. noc. liuz eius que fecit pharaoni
B. i. Adaperiat dñs cor ve- et exercitul eius in mari ru-
strū in lege sua et i preceptis bro. Et nūc. B. vi. Onave-
fē et confor- suis et faciat pacē in diebus rūt faciem tēpli coronis au-
guiculas p̄- vestris concedat vobis salu- reis et dedicauerunt altare
tem. Et redimat vos a ma- dño. Et facta est letitia ma-
lis. Exaudiat dñs oratio- gna in populo. v. In hym-
B. i.

Hystoria Machabeorum.

niset confessionibus bene : us ad te sūt oculi nī i ne. **R.**
dicebant dominū. **E. v. vi.** **A**peri celos tuos dñe et
Congregati sunt intimi no-
stri et gloriank in virtute sua
contere fortitudinem illorū
dñe et disperge illos. Ut co-
gnoscant quia non est altius
qui pugnet pro nobis nisi tu
deus noster. **R.** Disperge il-
los in virtute tua et destrue
eos pector noster dñe. Ut.
R. viii. In hymnis et confes-
sionibus benedicebat dñm.
Qui magna fecit in israel et
victoriaz dedit illis domin⁹
om̄ps. **R.** Ornauerunt facie
templi coronis aureis et de-
dicauerunt altare dñio. Qui.
Gin. iii. nos. **R. x.** Dixit iu-
das symoni fratri suo elige
tibi viros et vade libera fra-
tres tuos in galilea ego aut̄
et ionathas frater meus/ ibi
mus in galadithim. Sicut
fuerit voluntas in celo sic fiat
R. Et nūc clamemus in celū
et miserebitur nostri de⁹ nr.
Sicut. **R. x.** Lōggregate sūt
gentes in multitudine et di-
micent contra nos et ignoram-
us quid agere debeamus
Dñe de⁹ ad te sunt oculi no-
stri ne pereamus. **R.** Tu scis
q̄ cogitat in nos quō poteri-
mus resistere ate facie illorū
nisi tu adiuues nos: Dñe de⁹

Facti est posic̄
percussit alexāder
philippi rex mace-
do⁹ q̄ prim⁹ reguit
in grecia egress⁹ de terra ce-
thim dariū regē pslarūr me-
dorū p̄stituit prela multa: et
obtinuit omnium munitiones: et interfecit reges terre.
Et p̄transiit vlos ad fines
terre: et accepit spolia mul-
titudinis gentiū: et siluit ter-
ra in cōspectu ei⁹. Et cōgre-
gauit virtutē et exercitu forē
nimis: et exaltati est et eleo-
tū cor ei⁹: et obtinuit regiōes
gētiū et t̄riānos et facti sunt
illi in tributum. **Lectio. ii.**

Historia Machabeorum.

a. lxxv.

At post hec decidit in prepuclaz et recesserunt a testamēto sc̄tō et iūcti sunt nationibus: et venundati sunt quā moreretur. Et vocauit pueros suos nobiles qui secū nutriti erant a iumentute suar̄z dūiū illis regnū suū cū adhuc viueret. Et regnauit alexāder an̄is duodeci: et mortu⁹ est.

Et obtinue rū pueri eius regnū vniusq̄ in loco suor̄z et imposuerunt sibi omnes diademata post mortē ei⁹ et filii eorum post eos an̄is multis: et multipli uerlus proloemeū regē egypta: et veritus est proloeme⁹ a sit ex eis radix peccati antio chus illustris filius antio chī regis q̄ fuit rome obles et regnauit in anno centesimo tricesimo et septimo regni grecorum.

Lectio. iii.

In dieb⁹ illis exierunt ex israel filii iniqui: et suaserunt multis dicētes. Ea mus et disponamus testamētum cū gētib⁹ q̄ circa nos sunt: q̄ ex quo recessim⁹ ab eis iuenerunt nos multa mala. Et bonus yslus est sermo in oculis eorū. Et destinaverunt aliqui de populo et aterū ad regē: et dedit illis potestatē ut facerent iustitiam et clementiam et libatorias et fialas et mortariola aurea et veluz et coronas et ornamentum aureum quod in facie templi erat: et cōminuit omnia ges nationū et fecerunt sibi

3 vii

Hystoria Machabeorum. ii.

Et accepit argenti et aurum et vasa cōcupisibilia; et accepit thesauros occulos quos suerit; et sublati osib⁹ abiit in terrā sua. Et fecit cedē hoīz et locut⁹ est i supbia magna

et facta est illis in arcem. Et posuerunt illic gentem peccatricē viros iniquos; et convaluerunt in ea; et posuerūt arma et escas. **Lectio. viii.**

Et fact⁹ est plā. **Lectio. ix.**
Actus magn⁹ in Isrl⁹ et in oī loco eoz. Et ingemuerūt príncipes et seniores iuvenes et virginē infirmati sunt; et speciositas mulier⁹ imitata est. **O**is maritus sumpsit lamentum; et q̄ sedebat in thoro maritali lugebant. Et comota est terra sup habitantes i earr⁹ vniuersa dom⁹; iacob induit unctionē. **Lectio. x.**

Et post duos annos dierū misit rex principē tributor⁹ i ciuitates iuda et venit hierlm⁹ cum turba magna. Et locut⁹ est ad eos habita pacifica in dolor⁹ et creditur el. Et irruit super ciuitatē repete; et percussit eum plaga magna; et perdidit eum pulū multū ex Israel. Et accepit spolia ciuitatis; et succedit eam igni. Et destruxit dom⁹ ei⁹ et muros ei⁹ in circuitu; et captiuas duxerunt mulieres et natos; et pecora possederunt. Et edificauerūt ciuitatē dauid muro magno et firme et turribus firmis;

et facta est illis in arcem. Et posuerunt illic gentem peccatricē viros iniquos; et convaluerunt in ea; et posuerūt arma et escas. **Lectio. viii.**

Et congregauerunt spoilia hierlm⁹ et reposuerūt illic et facti sunt i laqueū magnū et factu⁹ est hoc ad infidias sc̄ificationis; et in dia- bolum malum in Isrl⁹. Et ef- fuderunt sanguinē innocen- tē p̄ circuitum sanctificatio- nis; et contaminauerunt san- ctificationē. Et fugerunt ha- bitatores hierl⁹ ppter eos; et facta est habitatio exterō rum; et facta est extera semi-

ni suo; et nati eius reliquerūt eā. Sc̄ificatio ei⁹ desolata est sicut solitudo; dies festi ei⁹ pueri sunt i luctū; et sabata eius i opprobriū; hono- res ei⁹ in nihilū. Sc̄om glo- riā ei⁹ multiplicata est igno- minia ei⁹; et sublimitas eius couerſa est in luctum. **C**on- **Hystoria Machabeorum. ii. ser- uat. i. Machabeorum. Lectio. i.**

A dieb⁹ ill⁹ sur- rexit mathathias fili⁹ iohannis filii symeonis sa- cerdos ex filiis ioarim ab hierlm⁹; et sedidit i mōte modin. Et habebat si-

Historia Machabeorum.

a. lxviii.

los quijs iohānan q cognō rūt illuc q missi erant a rege
minabat gaddis et symonē antiochō vt cogerent eos q
q cognominabat thalūz tu configurāt in ciuitatē mo-
dā q vocabat machabens: z din imolare z accēdere thuz:
eleazarū q cognominabatur ra: z a lege dei discedere. Et
abarōz ionathā q cognominabat aphus. **H**i vide-
rūt mala q siebāt in pplo tu-
da et hierusalem. **Lectio. ii.**
Et dixit mathathias.

Et respondentes quā

missi erāt ab antiocho
tus sum videre p̄tritionē po-
puli mei z contritionē ciuita-
tis sancte z sedere illic cum
datur in manus inimicorū.
Sancta in manus extra-
neor̄ facta sunt: templū ei⁹
sicut homo ignobilis. Vasa
glorie eius captiuā abducta
sunt: trucidata sunt senes ei⁹
in plateis: z iuuenes eius ce-
cidērunt in gladio inimico-
rū. **Q**ue gens nō heredi-
tauit regnū ei⁹: zet non obti-
rit magna vox. Et si omnes
nuit spolita ei⁹. **O**mnis com-
positio eius ablata est. **Q**ue
erat libera/ facta est ancilla.
Et ecce sancta nostra et pul-
chritudo nra et claritas no-
stra desolata est: et coinqui-
nauerunt eā gentes. **Quo er-**

Popittus sit nobis de-

go nobis adhuc vivere. **L. iii.**
Escidit mathathias relinquerē legem z iusticias
z filii eius vestimenta. **N**ō audiēmus verba re-
fuar: z operne f se ciliciis: et gis antiochī: nec sacrificia;
planixerūt valde. **E**t vene-
dimus trāsgrediētes legis

3. lxxii.

Hystoria Machabeorum. III.

nostre mādata: ut eam⁹ altera via. Et ut cessauit loq⁹ verba hec: accessit quidā iude⁹ in oīm oculis sacrificare idō lis sup aram in ciuitate modin s̄m iussum regis. Et vidit mathathias et doluit: et cōtremuerūt renes eius. Et accensus est furor ei⁹ s̄m iudiciū legis et insiliens truci davit eum sup arā. **Lectio. vi.**

Sed et virū quē miserat rex antiochus q̄ cogebat imolari occidit in ipo tē pore: et arā destruxit: et zelatus est legē sicut fecit finees zābri filio salomi. Et clamarūt mathathias voce magna dicēs. **Q**uis q̄ zelū haberet legis statuēs testamentū exēat post me. Et fugit ip̄e et filii ei⁹ in montes: et reliqrūt quecūq; habebat in ciuitate. **T**unc descēderūt multi querentes iudiciū et iustitiā in desertus: et fuderēt ibi ip̄i et filii eoz et mulieres eoz et pecora eoz: qm̄ indurauerūt super eos mala. **Lectio. vii.**

Et renūciatiū est viris regis et exercitū q̄ erat in hierlm̄ ciuitate dauid: qm̄ discesserūt viri qdā q̄ dissipauerūt mādatū regis in loca occulta i deftor: et abissēt post illos multi. Et statim prexe rūt ad eos: et stituerūt ad ius sus eos plū i die sabbatorū. **E**t dixerūt ad eos. Besistite et nūc adhuc: Exiret facite h̄bū regis antiochī: et vivet. Et dixerūt. Nō exhibim⁹ nec faciem⁹ h̄bū regis: ut pollua m̄ diē sabbatorū. **L. v.**

Lu. hystoria machabeorum.

iii. duaf. i. Machabe. ii. l. v.

Lappropinque rūt dies mathathie moriendi et dixit filius suis. **N**ūc p̄fortata ē superbia et castigatio et t̄p̄s euersiōis: et ira indignatiōis. **N**ūc ergo o filii emulators estote legis: et date aias vestras pro testimoniō patruy et memētote operz patrū q̄ fecerūt in generatōib⁹ suis:

et accipientis gloriam magnam
et nomen eternum. **A**braha
nōne in tētatiōe inuenit⁹ est fi
delis⁹ et reputatū est ei ad iu
sticiā. Joseph i tpe angustie
fusē custodiuit mādatur⁹ et fa
ct⁹ ē dñs egypti. Finees p̄
nī zelando zelū dei⁹ accepit
testamētū sacerdotij eñti. **L**ii.

Iesus dū splexit dñb⁹.
fact⁹ est dux i isrl. La
leph dū testificat⁹ i ecclia; ac
cepit hereditatē. David in
sua misa psecutus est sedē re
gni in scla. Helyas dū zelat
zelū legis⁹; receptus est i ce
lum. Ananias azarias misa
el credentes liberati sunt de
flāma. Daniel i sua simplici
tate liberat⁹ ē de ore leonū.
Et ita cogitat⁹ p gnatio
ne⁹ et gnationē q̄ oēs q̄ spe
rat in eū nō infirmant⁹. Et a
verbis viri pectoris ne timue
rit⁹ q̄ gl̄ia ei⁹ fieri⁹ et ver
mis ē. Hodie extollit⁹ et cras
nō inueniet⁹ q̄ cōuersus est
in terra suā; et cogitatio eius
perist. Tu autē. **Lectio. iii.**

Dos ḡ fili⁹ fortamini
et viriliter agite i le
geri⁹ cū fecerit⁹ q̄ vob⁹ p̄ce
pta sūt i lege a dño deo v̄ro:
in ipa gl̄iosi eritis. Et ecce sy
mon frat̄ v̄r̄ scio q̄ v̄r̄ osili⁹
est. Ipm audite semp̄ et tpe

vobis erit pat̄. **E**t iudas
machabe⁹ fortis virib⁹ a tu
uēture sua sit vobis pr̄ceps
militie; et ip̄e aget belluz po
puli. Et adducetis ad vos
oēs factores legis⁹ et v̄dica
te v̄dictā ppl̄i v̄ri. Retribui
te retributionē ḡetib⁹ et in
tendite in preceptum legis.

Tu autem dñe. **Lectio. iii.**

Et bñdirit eos ⁊ et ap
posit⁹ ē ad p̄res suos
Et defūct⁹ est cētēsimō ⁊ q̄
dragēsimō sexto āno ⁊ sepul
tus ē a filiis suis i sepulchre
patrū suorū in modin: ⁊ plan
terunt eū oīs isrl plāctu ma
gno. **E**t surrexit iudas q̄
vocabat machabe⁹ fili⁹ ei⁹
pro eorū et adiuuabant eū oēs
fres ei⁹: vniuerſi q̄ se q̄lūxe
rāt p̄i ei⁹ ⁊ p̄latabant preliū
isrl cum letitiae. Et dilatauit
gl̄iam pplo suo: et induit se
loricā sicut gygas; et succin
xit se arma bellica sua i pre
liis: ⁊ p̄gebat castra gla
dio suo. Sili⁹ fact⁹ est leoni
in opib⁹ suis: et sicut catul⁹
leonis rugiens in venatiōe.
Tu autem dñe. **Lectio. v.**

Et persecutus est int
quos perscrutās eos⁹
et que conturbabant popu
lum suū eos succendit flam
mig; et repulsi sunt iūmici ei⁹

Historia Machabeorum.

pre timore eius. Et omnes operariis iniquitatis conturbati sunt: et directa est sa- lus in manu eius. Et exacerbabat reges multos; et leti- cabat Iacob in opibus suis: et in scilicet memoria eius in vindicta. Et pambulabat ciuitates iudee et perdidit impios et eis: et auerterit iram ab Israele. Et noiam est usque ad nouissimum regnum et congregauit pereantes. Tu autem.

Et congregauit **Lectio vi.** Appolloni getes: et a Samaria detinutum multum et magna ad bellandum contra Israhel. Et cognovit iudas et existimat obutam illius: percussit et occidit eum. Et ceciderunt vulnera ei multa: reliqui fugerunt: et accepit spolia eorum. Et gladium appolloni absuluit iudas: et erat pugnans in eo omnibus diebus. Et audiuit seron princeps exercitus syrius: et congregauit iudas congregationem fidelium et ecclesiam secum. Et ait. Faciam mihi nomen et glorificabo in regno: et debellabo iudam et eos qui cum ipso sunt: quod spernebat verbum regis. Tu autem domine. **Lectio vii.**

Et apparuit se: et ascen- derunt cum eo castra im- portiorum fortis auxiliariis: ut

facerent vindictam in filios israel. Et appropinquauerunt usque bethoron: et exiuit iudas obutam illis cum paucis. Et autem viderent exercitum venientem sibi obutam dixerunt iudei. Quomodo poterimus pauci pugnare ad multitudinem tantam tam fortem? Et nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et ait iudas. Facile est concludi mulitos in manu paucorum: et non est differentia in spectu dei celum liberare in multis et in paucis: quod non in multitudine exercitus victoria bellum sed de celo fortitudo est. **Lectio viii.**

Ipsi veniunt ad nos in multitudine putraci et superbia: ut dispersent nos et uxores nostras et filios nostros: et ut spoliemus nos. Nos vero non poterimus pro animabus nostris et legibus nostris: et ipse dominus coteret eos a facie nostram. Vos autem ne timueritis eos. Ut cessauerit autem loqui illis: ut in eos subito: et propter eum est sermon et exercitus eius in conspicuus ipsius: et psecutus est eum in deserto bethoron usque in caput: et ceciderunt ex eius octingenti viri: reliquo autem fugerunt in terram philistium. Et cecidit timor iudei et fratrum

Wystoria Machabeorum. llii.

a.lxx.

eius et formido sup oes gen
tes in circuitu eorum; et perue
nit ad regem nomine eius; et de-
pliis iude narrabat omnes
gentes. **C**um **Wystoria Macha-
beorum. llii. fua. Lec. i.**

Inceptit liber machabeo-

Zatrib. r.ii. 11.

Fatim q sūt egypti iu-
deis salute dicunt
fres q sūt i hiero-
solymis iudei et q
in regiōe iudea: et pacē bona
Wifaciat vobis deus et memi-
nerit testamenti sui quod ad
abrahā et isaac et iacob locu-
e est ieruox suoꝝ fideliꝝ vt
det vobis cor oibꝝ vt colat
eū: et faciat eiꝝ volūtate cor
de magno et afovoleti. **D**id
aperiat cor vīm i lege sua et
in pceptis suis et faciat pacē

Et statuit or ones vras et re-

cōclief vobis nec vos dese-
rat in tpe malo. Et nūc hic
sum orates pro vobis. **Tu. l. ii**

Regnate demetrio an-
no cētesimo et sexage-
simonoꝝ nos iudei scripsi-
mus vobis in tribulatione et
impetu q supuenit nobis in
illis annis: et quo recessit ia-
son a sancta terra et a regno
et cediderunt: et effu-
derunt sanguinem innocentium
terrāphiles

Et orauimus ad dñm et
tu tēpli mittētes lapides p-

expuditi sum⁹ et obtulimus
sacrificiū et similaginē: et ac-
cendimus lucernas et ppo-
suimus panes. Et nunc fre-
quentate dies scenophegie
mensis casleu. **Lectio. iii.**

Hanno cētesimo octoge-
simooctano pp̄ls q ē
i herosolymis i iudea sena-
tusq et iudas aristobolo ma-
gistro ptolomei regis q ē de
genere christox sacerdotu et
bis q i egypto sūt iudeis: sa-
lutem et sanitatem. **D**e ma-
gnis periculis a deo liberati
magnifice grās agim⁹ ipsi⁹
vt pote q aduers⁹ talē regez
dimicauim⁹. Ipse em̄ ebulli-
re fecit de p̄lide eos q pu-
gnauerūt cōtra nos et san-
ctam ciuitatem. **Lectio. iii.**

Dam cuꝝ in p̄lide esset
dux tpe et cu ꝑ ipo imen-
sus exercit⁹ cecidit in tēplo
nanee: filio decept⁹ sacer-
dotū nanee. Etem ea habi-
taturus venit ad locū antio-
chus et amici ei⁹ et vt accipe-
ret pecunias multas dotis
noſe. **L**uc⁹ pposuissent eas
sacerdotes nanee et tpe cum
paucis ingressus esſet intra
ambitū fanī et clauerūt tem-
plū. **C**um autē intrasset an-
tiochus aptoꝝ occulto adi-
tu tēpli mittereſt lapides p-

Historia Bachabeorum. v.

cusserunt ducē et eos q̄ cū eo ita vt oēs mirarentur. **Icc. vii.**
erār̄et diuiserūt mēbratim: **O**rationē aut̄ faciebat
z capitib⁹ amputati foras sumaref sacrificiuz ionatha
de⁹ q̄ tradidit impios. **Icc. viii.**

Eccl̄is die mēlis cas- ita vt oēs mirarentur. **Icc. vii.**
len purificationē tēpli neces de⁹ oīm creator terribilis et
sartū duxim⁹ significare vos es bon⁹ rer: sol⁹ p̄stās/ sol⁹
bis̄yt z vos q̄z agari diē sce iustus/ z op̄s z etrus/ q̄ libe-
nophegie z diē ignis: q̄ dat⁹ ras isrl̄de oī malor: q̄ fecisti
est q̄n neemias edificato tē- patres electos z sacrificasti
plo z altari obtulit sacrificia eos: accipe sacrificium pro
Nā cū i plidē ducerent p̄s vniuerso populo tuo israel
nīt sacerdotes q̄ tūc dei cui z custodi partē tuā z sc̄ifica
tores erāt accepti ignē de al Longrega disp̄sionē nr̄am⁹
tari occulte abscondērūt i val libera eos q̄ seruit gētib⁹/
le vbi erat putens alt⁹ z sic- z p̄tēptos z abomiatos respi-
cus: z eo p̄tutati sunt eum/ ce: vt sciāt gētes qr tu es de-
ita vt oīb⁹ ignor⁹ eē locus. us nr̄. **E**fl̄lige opprimentes